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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je předvést techniky a přístupy k řešení obtížných problémů
na průnikových grafech geometrických objektů, konkrétně aproximace ma-
ximální nezávislé množiny na průnikových grafech disků.

Motivací je řešení praktických úloh např. v telekomunikacích nebo v geografii,
jak uvidíme v následující sekci.

Centrálním problémem je rozmístění nebo vybrání takových objektů, které
se vzájemně nepřekrývají, nezasahují do sebe, jejich vzdálenost je větší než
předepsaná hranice, nebo jinak spolu nekolidují/neinterferují. U každého ob-
jektu je definována oblast kolize. Objekt a oblast můžeme ztotožnit při vy-
tváření geometrického modelu.

Geometrický objekt kruh/disk v rovině je jednoduše definovatelný. Obec-
něji se průnikové grafy zabývají průniky přímek, rovnoběžníků, křivek, mno-
hostěnů, „tlustých objektůÿ atd., a to v malých dimenzích (≤ 3) nebo ve
vyšších [25].

Průnikový graf je abstrakce, ve které vrcholy v grafu odpovídají jednotlivým
objektům a hrana spojuje dva vrcholy, když se protínají objekty příslušné
vrcholům. Soubor objektů, jejich tvarů a umístění se nazývá reprezentace
průnikového grafu.

V případě, kdy je reprezentace dána spolu se vstupem, lze využít informace
o pozicích objektů k zrychlení algoritmů.

Existují případy, kdy není znám algoritmus, který by řešil úlohu bez repre-
zentace a přitom byl srovnatelný s algoritmem, který reprezentaci využívá.

1
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Nalezení reprezentace daného grafu je NP-těžký problém.

Tento problém je NP-úplný na obecných grafech a NP-úplný zůstává i na
nejjednodušší třídě diskových grafů, tzv. jednotkových diskových grafech, ať
jsou dány s reprezentací nebo bez.

Budeme se zabývat aproximacemi řešení, neboť z povahy problému neexistuje
efektivní algoritmus k vyřešení otázky. Seznámíme se se základními třídami
diskových grafů a zmíníme problémy, které se řeší a jaké mohou mít praktické
aplikace. V kapitole 4 si ukážeme techniky, které se k aproximacím používají.

Součástí a přílohou k práci je program, ve kterém jsou demonstrovány některé
techniky a algoritmy zmiňované dále.

Předpokládáme, že čtenář má základní znalosti v teorii grafů a výpočetní
složitosti. Stručné shrnutí potřebných pojmů je v sekci Definice a značení.

Na následujících stránkách jsou pro názornost příklady průnikových grafů
disků s libovolným a jednotkovým poloměrem.
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Obrázek 1.1: Příklad množiny disků s libovolným poloměrem

Obrázek 1.2: Příklad průnikového grafu disků s libovolným
poloměrem
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Obrázek 1.3: Příklad množiny disků s jednotkovým polomě-
rem

Obrázek 1.4: Příklad průnikového grafu jednotkových disků
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1.1 Užití v praxi

Průnikové grafy geometrických objektů jsou teoreticky studovány a použí-
vány k modelování praktických problémů. Řešené problémy jsou výpočetně
těžké, neexistuje efektivní algoritmus pro nalezení optimálního řešení. Vý-
chodiskem jsou aproximační algoritmy a obecně použitelné heuristiky nebo
naopak konkrétní algoritmy šité na míru jednotlivým situacím.

Obecné techniky mají mnohem širší použití (s drobnými úpravami je lze
aplikovat na další typy problémů). Nevyužívají všech strukturálních vlast-
ností, a proto jsou (až řádově) pomalejší než specifické algoritmy. Kvalita
řešení těchto dvou přístupů je často srovnatelná. Budeme se zabývat obec-
nými technikami.

Následují příklady praktických aplikací průnikových grafů se stručným po-
pisem problému (nebo naznačením způsobu řešení) a odkazy na literaturu,
kde se lze dočíst více.

Přidělování frekvencí (Frequency assignment problem)
Máme pevně danou konfiguraci vysílačů v rovině. Každý vysílač přenáší ra-
diový signál (nebo více signálů) o dané frekvenci. Signál má nějaký dosah,
kde je detekovatelný příjemci. Signály vysílačů mohou interferovat, pokud
se překrývají oblasti dosahu, tj. pokud jsou vysílače blízko sebe. Úkolem je
vybrat takové frekvence, které jsou dostatečně vzdálené v radiovém spektru,
aby bylo možné je rozlišit v oblasti interference. Druhým požadavkem je mi-
nimalizace počtu frekvencí. Za předpokladu, že terén je rovinný a signál je
šířen rovnoměrně všemi směry, jsou oblasti dosahu vysílačů modelovány jako
disky o stejném poloměru. Předpokládáme, že frekvence lze reprezentovat
jako celá čísla, která se v případě interference musí lišit. Řešení je založeno
na minimálním dobrém obarvení vrcholů průnikového grafu.

Tento problém, jinak známý jako radio channel assignment nebo frequency
allocation, je dobře prozkoumaný, viz např. [23, 28].

Značkování map (Map labelling)
Úkolem je na mapu přiřadit značky k objektům tak, aby se nepřekrývaly.
Objekty rozumíme např. hlavní města, řeky, hory. Některé objekty jsou vý-
znamnější a značka by jim měla být přiřazena přednostně. Příkladem je hlavní
město, které chceme znát raději než názvy řek či hor.
Značky jsou obdélníkového tvaru a jsou reprezentovány obdélníkem nebo
elipsou. Každá značka má svou váhu, která udává její důležitost na mapě.
Řešením jsou značky, které v průnikovém grafu tvoří nezávislou množinu,
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tj. ty obdélníky, které se neprotínají. Požadavek na maximální váhu by měl
zajistit, že budou vybrány významnější objekty. Samozřejmě, že na zvolení
vah velmi záleží.

Odkazy a názorné příklady týkající se tohoto problému můžete najít na inter-
netové stránce [38]. O obecnějších problémech značkování (např. umisťování
textu značek na křiku, libovolné natočení značky) pojednává článek [9].

Rozmisťování zařízení (Facility placement)
Zařízení jsou modelována jako disky (buď s jednotkovým nebo libovolným
poloměrem). Úkolem je najít co nejvíc z daných míst taková, na která se
zařízení umístí a nezasahují jedno do druhého [36].
Jinou rozmísťovací úlohou je najít mezi body v rovině množinu, od které
bude každý bod vzdálen nejvýše nějakou mez. Jako body lze uvažovat napří-
klad hasičské základny. Řešením je nalezení minimální dominující množiny
(Minimum Dominating Set).

Směrování v ad-hoc sítích a v sensor sítích
Při použití bezdrátových ad-hoc sítí a sensor sítí je důležitá znalost umístění.
Pro geometrické směrování postačuje znát virtuální souřadnice (narozdíl od
reálných). Ze znalosti propojení jednotlivých uzlů je možné získat virtuální
souřadnice [26, 37]. Samotné směrování dat probíhá pouze mezi přímo vidi-
telnými vysílači. Určení směrovací páteře lze řešit jako problém minimální
souvislé dominující množiny (Minimum Connected Dominating Set).

1.2 Definice a značení

V této části uvedeme některé pojmy, které budeme dále používat a které se
netýkají přímo průnikových grafů. Termín uvedený v závorce za definovaným
pojmem je používaný anglický originál.

Grafy

Graf G = (V, E) je dvojice, kde V je množina vrcholů a E množina hran.
Dále budeme označovat n velikost V a m velikost E.

Graf G = (V, E ′) je doplňkový ke grafu G = (V, E), ve kterém e′ = {x, y} ∈
E ′ ⇔ e = (x, y) 6∈ E.
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Označíme G[C] indukovaný podgraf grafu G na množině C ⊆ V : G[C] =
(C, {{u, v} ∈ E : u, v ∈ C}).

Množinu sousedů vrcholu v ∈ G v grafu G = (V, E) označíme N(v) = {u ∈
V : {u, v} ∈ E}.

Podmnožina C ⊆ V se nazývá nezávislá, pokud mezi žádnou dvojicí vrcholů
z C není hrana. Podmnožina C ⊆ V se nazývá klika nebo úplný graf, jestliže
mezi všemi dvojicemi vrcholů z C jsou hrany.

Bipartitní graf K1,k nazveme k-hvězda (k-claw), neboť ho můžeme nakreslit
jako vrchol, ze kterého vycházejí hrany do zbylých vrcholů (1.5).

v

1vk v2

v

Obrázek 1.5: Nakreslení grafu K1,k do hvězdy.

Algoritmy

Stručně zavedeme pojmy týkající se algoritmů a ukážeme, jak je budeme dále
používat. Podrobnější pohled na výpočetní složitost lze nalézt v [11].

Abeceda je konečná množina symbolů. Slovo je konečná posloupnost sym-

[…]


• Information – otevře dialog s informacemi o grafu (počty disků).
• Close – zavře animační prostředí.

A.2.2 Krok za krokem

Zvolíme, jaký typ diskové reprezentace chceme vytvořit, zda pro Unit Disk
Graf nebo Disk Graf.

Diskovou reprezentaci lze získat dvěma způsoby:

• ruční editací
• vygenerováním náhodné množiny

Ruční editace probíhá tak, že myší jednoduše klikáme v kreslicí oblasti. Pro
názornost lze zobrazit hrany, pokud se disky protínají (tlačítko Show edges).
S disky lze pohybovat tažením, za předpokladu, že je jako funkce tlačítka
zvoleno Move disk, podobně lze zvolit mazání disků Delete disk.

Pro vygenerování množiny disků vybereme v menu Graf položku Apply al-
gorithm, dále v dialogu algoritmus pro vygenerování daného typu grafu
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• Generate Disk Graf
• Generate Unit Disk Graf

počet disků a poloměry.

Stejným způsobem vybereme algoritmus pro aplikaci na dané množině disků.

Výstupem algoritmu je obarvení disků podle toho, zda disk leží v maxi-
mální nezávislé množině, nebo ne. Červené disky tvoří maximální nezávislou
množinu, šedé disky byly „smazányÿ v průběhu algoritmu. Pro názornost je
možné změnit tvar disků z kružnic na disky (tlačítko Object shape). Pořadí
vykreslení barev (a tedy překrytí disků) lze změnit v menu Graf, položky
Order ascending by color a Order descending by color.

Počet disků zobrazených barev je uveden v dialogu Graph stats, který lze
zobrazit přes Graf, položka Show graph stats. Zde jsou též údaje o počtu
disků, hran a poloměrech.

Třetím výstupem z algoritmu, jímž je velikost nalezené maximální nezávislé
množiny, je záznam do logu, který se otevře přes menu Edgar, položka Show
log.

A.2.2.1 Animované algoritmy

Animované verze algoritmů doplňují textovou část práce. Algoritmy jsou
rozfázovány podle schémat uvedených v textové části, popřípadě více rozší-
řeny pro větší názornost. Schéma má dvě úrovně zanoření, pracovně nazvané
fáze a kroky. Fáze je blok jednoho či více kroků.

Animační prostředí se vyvolá v menu Graf, položka Run animated algorithm.
Zobrazí se výběr algoritmů s krátkým popisem. Zvolíme nějaký. Otevře se
panel pro řízení animace. V horní části je schéma algoritmu, v dolní jsou
ovládací prvky, jejichž funkce byla popsána výše.

Právě provedený krok ve schématu je zvýrazněn.

Poznámky

U algoritmu MIS k-aproximace na UDG s reprezentací je krok, ve kterém
se enumerují všechny nezávislé množiny disků v daném čtverci, což může

A.3. Programy a grafové knihovny 51

být zdlouhavé krokovat. Je možné přeskočit až k výsledné množině tlačítkem
Next.

A.2.3 Poznámky k implementacím

Optimální řešení MIS

Algoritmus řeší úlohu hrubou silou. Řešení probíhá v každé souvislé kompo-
nentě grafu samostatně. Pro malé instance lze řešení najít v krátkém čase.
Algoritmus nejde přerušit jinak než ukončením celého programu.

MIS k-aproximace pro UDG bez reprezentace

Řešení nalezené algoritmem nemusí být maximální co do inkluze, neboť disky
protínající aktivní přímky nejsou dále brány v úvahu. Pro úplnost jsme
implementovali obohacení původního řešení hladovým algoritmem MIS 3-
aproximace na UDG s reprezentací.

3-aproximace a 5-aproximace bez reprezentace

U algoritmůMIS 3-aproximace na UDG bez reprezentace aMIS 5-aproximace
na DG bez reprezentace je kandidát předvybírán podle vlastnosti na jeho
okolí. Přednost mají vrcholy s nízkým stupněm, neboť jejich okolí neobsahuje
velkou nezávislou množinu.

A.3 Programy a grafové knihovny

V době psaní práce nebyly k dispozici žádné programy, které by se zabývaly
editací či algoritmy na průnikových grafech.

Při průzkumu jsme narazili na tyto programy a knihovny, o kterých bychom
se chtěli zmínit.
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A.3.1 Pigale

(Public Implementation of Graph Algorithm Library and Editor)

Jak název napovídá, jedná se o knihovnu grafových algoritmů a editor. Obsa-
huje implementaci mnoha algoritmů pro generování, nakreslení a práci s na-
kreslením grafu.

Několik algoritmů bylo použito v programu Edgar jako ukázka možnosti roz-
šíření o algoritmy z externích knihoven.

Zdroj: http://pigale.sourceforge.net

A.3.2 Boost Graph Library

Boost je knihovna šablon a funkcí v C++, která implementuje široký okruh
užitečných algoritmů a datových struktur. My jsme použili část Boost Graph
Library, která implementuje datové struktury pro grafy a několik algoritmů.

Velkou výhodou této knihovny je její rozmanitost a odladěnost. Datové struk-
tury jsou dobře navržené a snadno použitelné.

Zdroj: http://www.boost.org
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A.4 Instalace a spuštění

Na přiloženém CD je binární spustitelný soubor pro Windows a Linux pro
rychlé spuštění. Zdrojové kódy jsou též k dispozici. Obsah CD je podrobněji
rozepsán v souboru readme.

Windows

Binární verze programu se nachází v adresáři binaries/windows/ CD. Po-
kud nefunguje spuštění z CD, nakopírujte adresář na disk a spusťte z disku.

Linux

Zdrojové kódy programu a potřebných knihoven najdete v adresáři sources/
na přiloženém CD. Nakopírujte je na disk a spusťte skript make-edgar. Zkom-
piluje se nejprve Pigale a následně Edgar. Výsledný program bude v adresáři
bin a lze ho spustit skriptem run-edgar.