Posudek na diplomovou práci
**Algoritmy pro průnikové grafy**
od **Davida Štěrbý**

Předložená práce se zabývá aproximačními algoritmy a heuristikami pro řešení problému maximální nezávislé množiny (MIS) na třídě průnikových grafů disků v rovině. Nejprve je čtenář seznámen s různými průnikovými modely a některými problémy, které je zajímavé, s ohledem na tyto třídy, řešit a aproximovat. Podobné přístupy jako pro řešení MIS je totiž možné použít pro řešení jiných úloh, např. minimálního vrcholového pokrytí, minimální dominující množiny nebo problému barvení grafu. Všechny tyto problémy jsou v obecném případě NP-úplné a těžko aproximovatelné. Problém MIS je vybrán jako zástupce, na němž jsou dále předváděny různé přístupy k řešení.

Hlavní částí práce je popis technik použitelných pro aproximaci problému MIS. Problém je řešen ve dvou hlavních průnikových třídách disků v rovině – v průnikových grafech obecných disků (DG) a v průnikových grafech jednotkových disků (UDG) – a to jak pro případ, kdy je k dispozici reprezentace průnikového grafu, tak i bez reprezentace. Součástí práce je též implementace popisovaných algoritmů a jejich vizualizace. V tom je třeba spatřovat hlavní přínos práce, jejíž softwarová část je použitelná k demonstraci aproximačních technik.

Softwarová část práce je na dobré úrovni, projev autora v tištěné části je však horší. Práce zde působí dosti heslovitě, což navíc podtrhuje použití mezery mezi odstavci. I když se nejedná o práci ryze teoretickou, bylo by vhodné věnovat větší pozornost zavedení značení a definicím pojmů. I přes tyto nedostatky se domnívám, že autor prokázal schopnost nastudovat a porozumět zvolenému tématu a takto získané znalosti aplikovat. **Proto doporučuji uznat předkloženou práci jako diplomovou.**

**Připomínky:**

- Str. 9, řádek 15 – vzdálenost se měří metrikou, nikoli normou.
- Str. 9, řádek 17 – disk není uspořádaná trojice ale množina bodů, tedy spíše $D(x,y,r)$ než $D=(x,y,r)$ .
- Str. 17, řádek 22 (i jinde) – není vysvětleno, zda k-hvězdy míníme jako indukované podgrafy.
- Str. 18, Pozorování 1 – takto nedává smysl, je třeba vhodně zařadit kvantifikátory.
- Str. 26, řádek 8 – místo $V \subseteq C$ má být $V \subset C$ .
- Str. 34, řádek 15 – nesoulad v anglickém termínu: 6-hvězda (k-claw).
- Str. 37, odstavec pod Tvrzením 1 – celý odstavec působí zmateně, rozhodně ho nelze považovat za důkaz Tvrzení 1.
- Str. 38/39 – není definováno $r_1$ a poté se na definici odvolává; ve výpočtu složitosti algoritmu se vyskytuje $n$ , ale není jasné, co znamená.
- Software – generování náhodných grafů/reprezentací produkuje spíše ojedinělé shluky než ilustrativní graf.

V Praze, 6. února 2006